1

中 国 宇 航 学 会
中 国 空 间 法 学 会

空间办[2017]43 号

第二届中国航天高峰论坛

暨中国宇航学会·中国空间法学会2017 年学术年会报名通知

各会员单位、专家学者：

中国宇航学会、中国空间法学会将于 2017 年 11 月 1 日至 2 日在

北京联合举办“第二届中国航天高峰论坛暨中国宇航学会·中国空间法

学会 2017 年学术年会”。

“中国航天高峰论坛暨中国宇航学会·中国空间法学会学术年会”

是我国航天科技界、空间法学界的学术盛会，也是中国宇航学会、中国

空间法学会服务广大航天科技工作者、空间法学工作者的重要平台。本

届高峰论坛暨学术年会将进一步推动学术交流和学术创新，繁荣学术思

想，展示最新科研教学成果，促进跨专业、跨学科的合作与交流，促进

学科融合，推动我国航天事业、空间法学事业科学发展，助力世界航天

强国建设。

本届论坛/年会采用大会主题报告与分论坛专题研讨相结合的形

式，内容涵盖空间技术、空间科学、空间应用及空间战略、空间法律、

空间政策、空间外交等相关领域。国家有关部委、航天科技界、空间法

学界的高层领导、两院院士、专家学者将就我国新时期航天领域发展方

向、重点议题进行深入交流研讨，提出具有前瞻性的新思路、新理论、

新技术和新方法。

2

本届论坛/年会的大会主题报告将包括：

 中国商业航天展望（待定）

演讲嘉宾：刘石泉，中国航天科工集团公司副总经理

 天河理论与天河工程

演讲嘉宾：庄国京，中国航天科技集团公司总工程师

 当前的国际形势与法律外交工作

演讲嘉宾：徐 宏，外交部条法司司长

 卫星通信的新技术发展

演讲嘉宾：杨千里，原总参谋部通信部副部长、少将

 深空探测的未来发展（待定）

演讲嘉宾：吴伟仁院士，探月与航天工程中心总师

 中国民用遥感卫星的应用与发展

演讲嘉宾：徐 文，中国资源卫星应用中心主任

 北斗导航卫星系统前景展望

演讲嘉宾：冉承其，中国卫星导航系统管理办公室主任

 人工智能与航天应用

演讲嘉宾：孙富春，清华大学教授

上述演讲题目以大会会务手册为准。

本届论坛/年会组委会热诚欢迎广大航天科技工作者和空间法学工

作者，参与中国航天事业建设的国家和政府机构、企事业单位、科研院

所和高等院校的领导、专家学者、青年学子与会交流。

现将有关事宜通知如下：

一、报到时间、地点

时间：2017 年 10 月 31 日（星期二） 14:00-18:00

地点：北京香山饭店一层

地址：北京市海淀区买卖街 40号香山公园东门内

酒店电话：（010）62591166

二、大会开幕式及主题报告会地点

北京香山饭店一层宴会厅

三、会议议程

（一）11月 1日（星期三）8:30-9:00：大会开幕式。

（二）11月 1日（星期三）9:00-17:00：大会主题报告会。

3

（三）11月 2 日（星期四）9:00-18:00：分论坛研讨。

本届学术论坛/高峰年会将继续开设“法治航天分论坛”，会场地

点详见会议手册。本届“法治航天分论坛”的主题为“变革中的国际空

间法与法治航天建设”。研讨内容将按照录用论文的主题分为 4 大板

块：空间战略、空间政策及空间外交研究；国际空间治理规则新近发展

及教学研究；新兴商业航天活动法律规制及政策研究；外空安全及军控

立法研究。

本届论坛/年会组委会正在抓紧开展空间法律政策类论文评审工

作。为确保公平公正，论文评审严格采用“双向匿名函审”方式。在

11月 2 日（星期四）“法治航天分论坛”闭幕式上，将为本届学术年会

空间法律政策类获奖论文进行颁奖。

（四）本届论坛/年会“法治航天分论坛”报名参会人员将现场获

赠最新出版的中国空间法学会大型学术刊物《空间法学研究年刊》

（2016 年）及本届学术年会空间法律政策类论文集。

上述议程以大会组委会最终确认的会务手册为准。

四、会议注册费

（一）注册费标准

1. 个人会员及会员单位代表：1300 元人民币/人；

2. 非会员代表：1600 元人民币／人；

3. 学生代表：800 元人民币/人（学生代表请在注册报到时携带学

生证件或相关证明）。

会议注册费包含会议期间午、晚餐费。

（二）缴费方式

1. 10 月 25 日（星期三）下班前，可通过银行转账、银行汇款或

支票方式缴费。请在现场报到时索要发票。

转账或汇款信息：

户名：中国宇航学会

账号：0200049209026405646

银行：北京工商银行阜外大街支行

汇款凭证请传真至 010-68768624，并务必在汇款单上注明：年会、

参会人姓名、发票抬头及税号。

支票送达地址：北京市海淀区阜成路 8 号院综合楼 4 层 419 室

2．现场缴费：请以现金或支票支付。

五、会议住宿

4

本届论坛/年会组委会推荐的住宿酒店为北京香山饭店：

地点：北京市海淀区买卖街 40号香山公园东门内

联系电话： （010）62591166

大会组委会为参会者提供住宿协议价格，房价标准详见附件。

参会代表自行决定是否住宿，也可自由选择其它宾馆住宿。食宿费

用自理。需要在北京香山饭店住宿的与会代表，务请在 2017 年 10 月 23

日（星期一）前将订房信息与报名回执一并提交，会务组将统一协助预

订酒店住宿。

六、会议论文宣讲要求

（一）为保证会议顺利进行，请获得本届年会论文录用资格的与会人

员务必认真填写回执各项内容，以便安排论文宣讲议程。

（二）分会场设有电脑投影仪和计算机。请论文作者提前准备好 PPT

材料（每篇论文宣讲时间约为 12分钟，重在介绍论文的创新点和精髓内

容），并至少在会议开始前 20分钟交给分论坛会场联络员。

七、参会报名

敬请拟参会人员最晚于 2017 年 10 月 23 日（星期一）将报名回执（附

后）Email 或传真至中国空间法学会办公室。

中国宇航学会 中国空间法学会

2017 年 10 月 12 日

联系方式：

电话：（010）68767119

联系人：迟小童（15810226283） ；杨振荣（13911791470）

传真：（010）68768617

邮箱：HCISL2016@163.COM